COMMUNE DE NOUVOITOU
(llle-et-Vilaine)

CONSEIL MUNICIPAL
Réunion du 14 mars 2011

5 par
Approuve pal
le secrétaire de séance

Le 14 mars 2011 & 280, le Conseil Municipal de la Commune de Nouvoistest réuni au lieu
ordinaire de ses séances, aprés convocation dur® 2041, sous la présidence de Monsieur Jean-Marc
LEGAGNEUR, Maire.

PRESENTS :JM. LEGAGNEUR - S. LENFANT - N. DELSAUX - D. COPRI- P. LEBORGNE -
AM. SELLIER - C. FABIEN - E. MARCHAND - A. BROSSAUT - J. LEMOINE -
S. QUEMENER - H. CHEVALIER - L. BAPPEL - K. RICARD LM. CAILLET -
M. MORVAN - P.ROBIN - MP. ANGER - I. SABOURDY

ABSENTS EXCUSES :L. BRIANTAIS - JL. NEVEU

PROCURATIONS : L. BRIANTAIS donne procuration & N. DELSAUX
JL. NEVEU donne procuration a JM. LEGAGNEUR

SECRETAIRE DE SEANCE : S. LENFANT

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal :

> L’étude prospective que nous avons fait réalisemupaorganisme spécialisé et les besoins prévisisnn
de financement des projets municipaux mettent edeéee la nécessité, cette année d’'équilibrer notre
budget de fonctionnement par une recette supplémerite a la fiscalitt communale de 25 768 €.

Les informations obtenues auprées de la Trésorens ont conduits & prendre en compte une augmemtati
des bases de 0,8% a partir des produits enregsttgd’exercice 2010 soit un impact de + 5 966i€les
recettes.

Le complément, c'est-a-dire 19 802 € provient d'angmentation prévisionnelle des taux de la Taxdesu
Foncier Bati et de la Taxe d’Habitation de 2,8%.

A ce jour et contrairement a ce qui nous avaitaétéoncé, nous n'avons pas recu de confirmatioraa t
d’accroissement des bases et du produit prévisia®eelles-ci. Selon les informations recueillégpres

de la Trésorerie Générale et du Ministére du Bydget données ne pourront pas nous étre transmises
avant la fin mars/début avril.

En conséquence et pour ne pas pénaliser les médagestre commune, je vous propose de ne pas voter
les taux lors de cette séance mais de voter |egdtescfiscales complémentaires escomptées né@sssgair
I'équilibre soit 15 556 € pour la Taxe d’Habitatjdh 859 € pour la Taxe sur le Foncier et 353 € paur
Taxe sur le Foncier Non Bati.

Des lors, si le taux d’accroissement des basesuggtrieur a celui pris en compte pour I'établisganae:
budget primitif, le taux d’augmentation des taxemsliminué en conséquence.

Le vote du budget primitif lors de la séance du sgdnMunicipal d’aujourd’hui présente I'intérét reay
d’élargir la période d’exécution budgétaire et depas attendre la fin du mois d’avril pour déblaemise
en ceuvre de nos projets.

Le vote des taux pourra donc étre effectué lorgrdahain conseil dans cet esprit.
Il n'est pas émis d’opposition & cette proposition.



» Monsieur le Maire tient & remercier M. Philippebbegne pour sa bonne gestion de I'accueil récest de
gens du voyage sur le parking du Bocage. Ce depnémise qu’il a été épaulé par M. Geray de Rennes
Métropole. Cet accueil temporaire s’est prolongél&ujours au lieu de 3 initialement prévus au reégte
I'absence de place sur un territoire proche. Uroata été donné sur cette base afin de permetieara
enfants issus de ces familles de recevoir des boiswitaliers.

» Le repas des ainés a permis a 140 personnesdgéegetrouver le samedi 12 mars dans une ambiance
trés conviviale. 23 repas ont également été sdauis le cadre d’'un portage a domicile. Une tombatté
organisée et 'animation a été assurée par le gréaRimandelle. Monsieur le Maire remercie viveimen
tous ceux qui ont contribués a I'organisation eban déroulement de cette journée.

Madame I'adjointe a la Jeunesse ajoute que l'imtiien des enfants dans la décoration des tablds ket

salle est une satisfaction et souhaite que cettiative se prolonge avec la participation des gsuau
service des repas des I'année prochaine.

» Monsieur I'adjoint aux Travaux informe que la corssion d’appel d'offres a désigné les entreprises
lauréates dans le cadre de I'appel d’offres lié @habilitation de I'avenue Jean Langlois comnite: su
- Lot 1: entreprise LEMEE TP

- Lot 2 : entreprise SDEL

Les tranches fermes et conditionnelles ont étéuete Globalement, les marchés qui seront signés so
inférieurs de lI'ordre de 100 000 € aux estimatieffectuées par la maitrise d’ceuvre au stade dartav
projet. Le début des travaux aura lieu a la mitapiés une réunion d’échange avec les riverains.

» La réunion de mise en place de la commission cAljure » a eu lieu le 12 mars dernier. Les 5
participants ont choisi de retenir 4 points centreemme ligne directrice de I'action de cette cossiun :

1. Communication / information sur les réalités thonde agricole (forces, faiblesses, recentrage
réglementaire) ; comment bien vivre ensemble darsadre de respect et d’écoute ?

2. Travaill sur les circuits courts,

3. Veille sur les mouvements d’exploitation, notaemt en relation avec la SAFER, sur les dispomdsili
de terres agricoles,

4. Points particuliers d’actualité a la demandendu de plusieurs membres.

Cette commission sera présidée par Madame Coppsa gualité d’'ajointe en charge de I'activité agjec
et sera supplée par Madame Anger.

> |l est distribué aux membres du Conseil un counsigné par les 37 maires des communes de Rennes
Métropole adressé au Préfet pour exprimer le sodhan renforcement des intercommunalités en Itie-e
Vilaine.

> Les périodes d’ouverture de I’Accueil de Loisirglet’Espace Jeunes seront les suivantes pour:2011

- Du 26/04 eu 06/05 pour I'enfance et la jeunesse
- Du 04 au 29/07 pour I'enfance et la jeunesse

- Du 16/08 au 02/09 pour I'enfance

- Du 23/08 au 02/09 pour la jeunesse

- Du 24/10 au 02/11 pour I'enfance et la jeunesse
- Du 19 au 23/12 pour I'enfance et la jeunesse

» Monsieur le Maire informe de la prolongation olteraupres du Ministere de 'Emploi du CAE relatif a
la restauration et I'entretien des locaux pour 6smGe poste continuera d’étre occupé par Melleehigl
Navarre durant cette période.

» Monsieur I'adjoint a 'Environnement résume lesncloisions de la réunion récente du syndicat du
Bassin Aval de la Seiche visant a assurer la coitéirenvironnementale du cours d’eau. Il précise lgs
propriétaires des moulins ont été conviés a cetieantre. Une étude sera menée pour définir leditomms
nécessaires au rétablissement de la circulatiarodrs d’eau.

Un conseiller interpelle le Conseil sur la nécésdié maintenir des retenues d’eau pour assurerlagesiu
cours d’eau.



» Monsieur I'adjoint & I'Urbanisme précise que larjoal d'information municipal relatif a la ZAC da |
Lande a généré de nombreuses inscriptions de @iadidl'acquisition d’'un lot sur le premier secteur
(Chalau). Sur ce secteur, 76 demandes ont étéisinéeg a ce jour pour 32 lots commercialisés.

Une présentation de I'avant-projet aura lieu lednab mars a 20h. Tous les élus y sont conviés.

Monsieur le Maire se réjouit que des demandes déniption d’entreprises soient arrivées en maaée,
qui pourrait accélérer le planning de viabilisati®la zone d’activités.

> Monsieur le Maire rappelle la tenue d’une réunienpdéparation de la table ronde « Jeunesse »de jeu
17 mars a 20h30, ouverte a tous les élus désiretradailler sur cette question.

> Monsieur l'adjoint a I'Urbanisme informe qu'une ies exploratoire aura prochainement lieu a

Chevaigné et Langouét pour découvrir des formeahitat et d’'urbanisme de type Eco-quartiers dans le
but de développer le cahier des charges du futisseament communal des « Cdteaux de I'Yaigne »sTou

les élus y seront conviés.

> Monsieur le Maire invite tous les élus a prendratact directement avec lui ou aupres du DGS pour
établir un bilan de mi-mandat et échanger sur ldembe fonctionnement communal et les améliorations
qui pourraient étre mises en ceuvre des le moisgtersbre prochain.

ORDRE DU JOUR

| / CONSEIL MUNICIPAL
1° Approbation du compte-rendu de la séance duedlamsinicipal du 31 janvier 2011

I/ FINANCES

1° Comptes administratifs 2010 : Commune - Assa@ignt - Locaux commerciaux - Lotissement « La Grée

2° Approbation des comptes de gestion 2010 du Recevunicipal

3° Affectation du résultat : Commune - Assainissetmé.ocaux commerciaux - Lotissement « La Grée »

4° Vote de la participation de fonctionnement &a3EC

5° Budgets primitifs 2011 : Commune - Assainisseiré.ocaux commerciaux - Lotissement « La Grée »

6° Souscription d’'un emprunt de 110 000 € pour duee de 3 ans : préfinancement de la TVA sur les
travaux de réhabilitation de la rue Jean Langlois

7° Souscription d’un emprunt de 530 000 € pour duneée 15 ans pour le financement des travaux de
réhabilitation de la rue Jean Langlois

8° Souscription d’'un emprunt de 200 000 € pour durge de 30 ans pour le financement des opérations
de construction de la maison paramédicale, d'am@magt de la cellule commerciale et de petits
travaux sur les locaux de la boulangerie

9° Gens du voyage - Terrain d’accueil : mise a phutarif

10° Demande de prise en charge par le Conseilr@édtifle-et-Vilaine pour la création d'une boucle
vélo locale

Il / RESSOURCES HUMAINES
1° Mise a jour du tableau des effectifs, a comgtef™ avril 2011

IV / JEUNESSE
1° Service animation « Enfance - Jeunesse » :ibixde la rémunération des directeurs

V / URBANISME
1° Construction d’'une maison paramédicale : Vailigatle I'’Avant Projet Définitif du projet
2° Construction d’'une maison paramédicale : Avendhtau marché de malitrise d’ceuvre
3° Construction d’une maison paramédicale : Avendat au marché de maitrise d’ceuvre

VI / INTERCOMMUNALITE
1° Organisation d’'un voyage d’études a Lausanngnature d’'une convention entre la commune et
Rennes Métropole



Information - Conseil Municipal :
Approbation du procés verbal de la séance du consenunicipal du 31 janvier 2011

Le procés-verbal de la séance du Conseil Municghal 31 janvier 2011 est approuvé a
'unanimité.

Finances :
2011-15 - Comptes administratifs 2010 : Commune

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence deddfiae Coppin Danielle, Adjointe aux
Finances, est invité a délibérer sur les ComptesiiAdtratifs de I'exercice 2010 dressés par Monsieu
Legagneur Jean-Marc, Maire, apres s'étre fait ptésdes Budgets Primitifs et les Décisions Modifiges
de I'exercice considéré,

Les Comptes Administratifs du Budget Principal mntse résumer ainsi :

COMPTE ADMINISTRATIF PRINCIPAL

Libellés Investissements Fonctionnement Ensemble

Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits excédents déficits excédents déficits excédents

Résultats reportés 599 175 64 ¢ 0€ 0€ 106 555,33 § 399 075,64/ 558633 €

Opérations de

I'exercice 464 358,15 € 644 417,86 4 1922 446,4 2161 245,55 € 2 386 804,57 £ 2 805 663,41 €

TOTAUX 863433,79€ | 644417,86€ | 192244642€| 2267800,88€ | 2785880,21€| 291221874€

Résultats de

cléture 219 015,93 € 0€ 0€ 345 354,46 4 219 ®16,9 345 354,46 €

Restes a réaliser 83 448,00 € 84 206,00 € 0€ 0€ 3448,00 € 84 206,00 €

TOTAUX

CUMULES 302 463,93 € 84 206,00 € 0€ 345 354,46 € 302 463,93 € 429 560,46 €

RESULTATS

DEFINITIFS 218 257,93 € 345 354,46 € 127 09&53

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE

» De constater, aussi bien pour la comptabilitégipaie que pour la comptabilité annexe,itketités de
valeurs avec les indications du compte de gestaatives au report & nouveau, au résultat de
fonctionnement de I'exercice et au fonds de rouférda bilan d'entrée et du bilan de sortie, auxtdéb
et aux crédits portés a titre budgétaire aux dfies comptes ;

» De reconnaitre la sincérité des restes a réaliser
» D’arréter les résultats définitifs tels que résamiédessus pour le budget annexe.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-16 - Comptes administratifs 2010 : Assainissemt

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence deddmae Coppin Danielle, Adjointe aux
Finances, est invité a délibérer sur les ComptemiAidtratifs de I'exercice 2010 dressés par Monsieu
Legagneur Jean-Marc, Maire, aprés s’étre fait mtésdes Budgets Primitifs et les Décisions Modifices
de I'exercice considéré,

Le Compte du Budget Annexe Assainissement pedssamer ainsi :



COMPTE ANNEXE POUR LE SERVICE ASSAINISSEMENT

Libellés Investissements Fonctionnement Ensemble
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits (1) excédents (1) déficits (1) excédents (1) déficits (1) excédents (1)
Résultats reportés 0€ 61 237,78 € 0€ 43 270,67 € 0€ 104 508,45/€
Opérations de
I'exercice 2 376,69 € 36 059,30 € 29 095,33 § B3PE 31472,02 € 100 558,17 €
TOTAUX 2376,69 € 97 297,08 € 29 095,33 € 107 769,54 € 31472,02 € 205 066,62 €
Résultats de
cléture - 94 920,39 € - 78 674,21 € - 173 594,60 €
Restes a réaliser 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
TOTAUX
CUMULES 0€ 94 920,39 € 0€ 78 674,21 € 0€ 173 594,60 €
RESULTATS
DEFINITIFS 0€ 94 920,39 € 0€ 78 674,21 € 0€ 173 594,60|€

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

» De constater, aussi bien pour la comptabilitégipele que pour la comptabilité annexe,itesntités de
valeurs avec les indications du compte de gest@atives au report a nouveau, au résultat de
fonctionnement de I'exercice et au fonds de rouferda bilan d'entrée et du bilan de sortie, auxtdéb
et aux crédits portés a titre budgétaire aux difiés comptes ;

> De reconnaitre la sincérité des restes a réaliser
» D’arréter les résultats définitifs tels que résaroiédessus pour le budget annexe.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-17 - Comptes administratifs 2010 : Locaux comenciaux

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence deddfiae Coppin Danielle, Adjointe aux
Finances, est invité a délibérer sur les ComptesiAdtratifs de I'exercice 2010 dressés par Morsieu
Legagneur Jean-Marc, Maire, aprés s’étre fait mtésdes Budgets Primitifs et les Décisions Modifices
de I'exercice considéré,

Le Compte du Budget Annexe pour les Locaux comragrcpeut se résumer ainsi :

COMPTE ANNEXE POUR LES LOCAUX COMMERCIAUX

Libellés Investissements Fonctionnement Ensemble
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits (1) excédents (1) déficits (1) excédents (1) déficits (1) excédents (1)

Résultats reportéd 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Opérations de

I'exercice 0€ 0€ 0€ 1616,00 € 0€ 1 616,00 €

TOTAUX 0€ 0€ 0€ 1616,00 € 0€ 1616,00 €

Résultats de

cléture 0€ 0€ 0€ 1616,00 € 0€ 1616,00 €

Restes a réaliser 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

TOTAUX

CUMULES 0€ 0€ 0€ 1616,00 € 0€ 1616,00 €

RESULTATS

DEFINITIFS 0€ 0€ 0€ 1616,00 € 0€ 1616,00 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE

» De constater, aussi bien pour la comptabilitéqgipaie que pour la comptabilité annexe,itesitités de
valeurs avec les indications du compte de gest@atives au report a nouveau, au résultat de



fonctionnement de I'exercice et au fonds de rouférda bilan d'entrée et du bilan de sortie, auxtdéb
et aux crédits portés a titre budgétaire aux dfiés comptes ;

> De reconnaitre la sincérité des restes a réaliser
» D’arréter les résultats définitifs tels que résamiédessus pour le budget annexe.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-18 - Comptes administratifs 2010 : LotissemertLa Grée »

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence deddfiae Coppin Danielle, Adjointe aux
Finances, est invité a délibérer sur les ComptesiiAdtratifs de I'exercice 2010 dressés par Monsieu
Legagneur Jean-Marc, Maire, aprés s’étre fait mtésdes Budgets Primitifs et les Décisions Modifices
de I'exercice considéré,

Le Compte du Budget Annexe pour le Lotissement &té&e »peut se résumer ainsi :

COMPTE ANNEXE POUR LE LOTISSEMENT LA GREE

Libellés Investissements Fonctionnement Ensemble
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou
déficits (1) excédents (1) déficits (1) excédents (1) déficits (1) excédents (1)

Résultats reportés 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Opérations de

I'exercice 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

TOTAUX 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Résultats de

cléture 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Restes a réaliser 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

TOTAUX

CUMULES 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

RESULTATS

DEFINITIFS 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

» De constater, aussi bien pour la comptabilitéqipaie que pour la comptabilité annexe,itesitités de
valeurs avec les indications du compte de gest@atives au report a nouveau, au résultat de
fonctionnement de I'exercice et au fonds de rouferda bilan d'entrée et du bilan de sortie, auxtdéb
et aux crédits portés a titre budgétaire aux aifiés comptes ;

> De reconnaitre la sincérité des restes a réaliser
» D’arréter les résultats définitifs tels que résaraiédessus pour le budget annexe.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-19 - Approbation des comptes de gestion 2010 Beceveur Municipal

Aprés s'étre fait présenter les Budgets Primitifsspplémentaires de I'exercice 2010 et les
Décisions Modificatives qui s'y rattachent, lesest définitifs des créances a recouvrer, le déted
dépenses effectuées et celui des mandats délilesebordereaux de titres de recettes, les borderdau
mandats, les Comptes de Gestion dressés par levdRecgccompagnés des états de développement des
comptes de tiers, ainsi que les états de l'aefglats du passif, les états des restes a recaives états

des restes a payer ;



Apres avoir entendu et approuvé les Comptes Admatifs de I'exercice 2010 ;

Aprés s'étre assuré que le Receveur a repris @snécsitures le montant de chacun des soldes
figurant au bilan de I'exercice 2009, celui de thmsstitres de recettes émis et celui de tous ksdais de
paiement ordonnancés et qu'il a procédé a toutespierations d'ordre qu'il lui a été prescrit despadans
leurs écritures ;

Statuant sur I'ensemble des opérations effectuéés danvier 2010 au 31 Décembre 2010 ;

Statuant sur I'exécution du Budget de I'exercicB028n ce qui concerne les différentes sections
budgétaires et Budgets annexes ;

Statuant sur la comptabilité des valeurs inactjives

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE

» De déclarer que les Comptes de Gestion dressés)'@cercice 2010, par le Receveur, visés etfisti
conformes par l'ordonnateur, n‘appellent ni obsemwani réserve de sa part.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-20 - Affectation du résultat : Commune

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal gigerésultat de la section de Fonctionnement
au 31 décembre 2010 présente un excédent de 3456354

Le Compte Administratif, section investissementt &pparaitre un besoin de financement de
219 015,93 €.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal dertgr la somme de 218 257,93 €
(comprenant le déficit d’'investissement et le risdulles restes a réaliser) a l'article 1068 « eswtde
fonctionnement capitalisé » du budget primitif 2084 section investissement, et d’affecter ainsi la
différence de 127 096,53 € en section de fonctioram au budget primitif 2011 a l'article R 002
« excédent de fonctionnement reporté ».

Par ailleurs, Monsieur le Maire indique que le Ceempdministratif 2010 du Budget Principal
concorde avec le contenu des écritures de gestidnésorerie.

Une conseillere s’étonne de I'importance de ceédgat reversé a la section d’investissement. Il
pourrait dés lors étre analysé que le budget 2@t aurévalué et que la fiscalité locale sollec@épres de
la population a été excessive. En outre, le chaxlad politique d’investissement est contestable. Pa
exemple, il est difficile de comprendre pourquachuisition d’un cheval n'a pas été retenue.

Monsieur le Maire répond que cet excédent qui dmestine opération d'ordre de transfert entre
section est au contraire un signe de bonne geptiigsgqu’il doit couvrir au minimum les intéréts des
emprunts contractés a régler sur I'exercice. |desic nécessaire au financement des projets communa

Une conseillere précise gu'il est plus opportuntudiéer I'épargne nette de la commune qui
s’éléve pour sa part & 36 000 € ce qui est asgerdés normes conseillées. Cette épargne expriméele
capacité d'investissement de la commune. Elle spoed a I'épargne de gestion aprés déduction des
annuités de la dette.

Un conseiller fait part de son mécontentement @ynolitique menée par la municipalité illustrée
par ce mode de gestion excédentaire non justifié.



Monsieur le Maire précise que I'excédent ne repri&sgu’un faible pourcentadelu budget 2010
et du réalisé 2070 Ce résultat est au contraire & améliorer pouititircl'investissement. La prospective
financiére réalisée montre bien que I'épargne restten progression constante pour les annéesra ven
Ce point est une satisfaction pour la commune edinancement de I'investissement ne peut se faire
uniquement sur les emprunts.

Monsieur le Maire rappelle que le programme d’itigsement de la municipalité vise a assurer
le développement du service a la population et gimettre a la commune d’exister dans un contgete
concurrence des territoires.

11,5 % du budget 2010
1,8 % du budget 2010

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE

» D’adopter la proposition d'affectation de I'autaiicement complémentaire de la section Investiggeme
de 2010 pour 218 257,936 Budget Primitif 2011 a I'article 1068, sectiomdstissement,

» De reporter la différence de I'excédent de Fonotonent 2010 pour 127 096,538 Budget Primitif
2011 a l'article 002, section Fonctionnement.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

Finances :
2011-21 - Affectation du résultat : Assainissement

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal gigerésultat de la section de Fonctionnement
au 31 décembre 2010 présente un excédent de 781674,

Il rappelle que le Budget global de I'exercice 20B0dget Primitif) prévoyait l'autofinancement
complémentaire de la section d'Investissement d280€& constaté au Compte Administratif.

Monsieur le Maire propose au Conseil municipal degr cette somme de 46 230 € a l'article
1068 « excédent de fonctionnement capitalisé » ddgBt primitif 2011, en section Investissement, et
d’affecter ainsi la différence de 32 444,21 €, entisn de Fonctionnement, au Budget primitif 2011 a
I'article R 002 « excédent de fonctionnement repert

Par ailleurs, Monsieur le Maire indique que le Ceempdministratif 2010 du Budget Annexe
concorde avec le contenu des écritures de gesiidnésorerie.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE

» D’adopter la proposition d'affectation de l'autaincement complémentaire de la section investiggeme
de 2010 pour 46 230 € qui sera inscrit au Budgetiffr2011 a l'article 1068, section Investissemen

» De reporter la différence de I'excédent de fomutement 2010 pour 32 444,21 € au Budget Primitif
2011 a l'article 002, section Fonctionnement.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-22 - Affectation du résultat : Locaux commereiux

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal gigerésultat de la section de fonctionnement
au 31 décembre 2010 présente un excédent de 1 616 €



Monsieur le Maire propose au Conseil municipal detgy la somme de 1 616 € en section de
Fonctionnement, au Budget Primitif 2011, a I'agi& 002 « excédent de fonctionnement reporté ».

Par ailleurs, Monsieur le Maire indique que le Ceamfddministratif 2010 du Budget Annexe
concorde avec le contenu des écritures de gestidnésorerie.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

> D’adopterla proposition d’inscrire en excédant de fonctioneat 1 616 € au budget primitif
2011, a l'article 002, section de Fonctionnement.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-23 - Affectation du résultat : Lotissement « & Grée »

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal du¥y a eu aucunes opérations de l'exercice
sur ce budget. De ce fait, le résultat de fonconent et d’investissement est de 0.

Par ailleurs, Monsieur le Maire indique que le Ceanpdministratif 2010 du Budget Annexe
concorde avec le contenu des écritures de gestidnésorerie.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE
» Adopterle fait qu’il n’y est pas eu de mouvement dansweget et approuve le résultat de 0.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Finances :
2011-24 - Vote de la participation de fonctionnemera lOGEC

Vu la délibération du 23 octobre 2006 autorisantnbleur le Maire a signer la convention
relative au contrat d’association conclu entredtkdt I'école privée Saint Martin, déterminant hesdalités
et les montants de prise en charge des frais,

Vu la signature du contrat d’association,

Considérant que le colt versé a I'école privée engt Btre supérieur au colt moyen par éleve
calculé pour I'école publique,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

DECIDE

» De voter la subvention suivante au profit de I'G&GEssociation de gestion de I'école Saint-Maadin,
hauteur de : 65 194,39s€& décomposant de la maniere suivante :

Maternelles : 39 enfants x 1082,71 € = 42E@2%
Primaires : 59 enfants x 389,30 € = 22, P6&

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.



Information - Finances :
Budgets primitifs 2011 : Commune - Assainissementl-ocaux commerciaux - Lotissement « La Grée »

A - COMMUNE

% Budget de Fonctionnement

Monsieur le Maire présente le Budget de Fonctiorem@n?011, chapitre par chapitre, qui
s'équilibre en recettes et en dépenses a la sorar@e8d7 980 €.

Un conseiller indique que l'augmentation maitriséenoncée de + 2,3% du budget de
fonctionnement est en réalité de + 6% si I'on compa réalisé 2010 avec le prévisionnel 2011. dcjse
gue des économies sont possibles sur ce budget.

Monsieur le Maire répond que lI'on ne peut compaypee des choses identiques a savoir des
budgets prévisionnels. En I'espéce, la politiquenaiitrise budgétaire porte ses fruits puisque raalgr
'augmentation de certaines dépenses (énergiegataire...) 'augmentation est maitrisée et raisolmab

Un conseiller évoque les importantes dépenses fiéEsnment aux publications. Il indique que
les impbts ont en réalité augmenté de 11% depui8.2@ contexte économique actuel devrait au cioatra
inciter a la modération fiscale.

Un adjoint répond qu'’il est essentiel de communicpue les projets et actions de la municipalité
pour informer la population. Elle permettra en eutte rendre lisible I'action municipale aupres des
partenaires institutionnels et économiques danbuked'assurer le développement de la commune et
d’attirer de nouvelles populations. En outre, dique que la politique « anti-imp6ts » menée etdéfie
par certains montre ses méfaits et conduit & umsdamportante de la qualité de service offerla &
population.

Monsieur le Maire précise que le contrat avec ksfataire actuel court jusqu’a la fin de cette
année et gu'il fera I'objet d'une nouvelle constitta. De plus, il ajoute que la seule augmentatiotée
par le conseil municipal depuis 2008 est celle d&2de la taxe d’habitation en 2009. Les autres
augmentations sont dues aux revalorisations desslsxidées par I'Etat et sur lesquelles le pouvoal
n’a aucune prise.

Une conseillere précise que la commission commtinitast ouverte a tous pour apporter des
observations constructives et participer a I'élation du journal d’information municipal. Par aills,
pour répondre aux critiques émises sur la participade 1 000 € accordée dans le cadre de I'éléibara
d’agendas, elle indique que la commission avaisémivote favorable a cette décision.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

& Budget d’Investissement

Monsieur le Maire propose de voter le Budget d’btissement 2011, chapitre par
chapitre, qui s’équilibre en recettes et en dépeakesomme de 1 760 300 €.

Un conseiller n"adhere pas a la politique d’investiment menée sur la commune et sur les choix
stratégiques effectués et considére que la commia@as a investir dans la sphére d’intervention du
secteur privé.

Monsieur le Maire indique au contraire que ces stigsements sont le fruit d’'une longue
réflexion depuis 2008 et la concrétisation des inssoconjugués de la population actuelle et I'aptition
de la population future qui viendra dynamisée lmmmne. Ces investissements sont l'illustration ale |
volonté interventionniste de la municipalité quiuse le laisser-faire et propose des solutions rébes
permettant de renforcer I'attractivité de la commun

Monsieur le Maire précise que lorsqu’il s’agit datérét public gu’il soit économique ou social,

toute collectivité a le devoir de faciliter 'invgssement de I'activité privée tant qu'il s’agitoghérations
non spéculatives. Cette démarche s’oppose au lisrésa

10



Une conseillére s’étonne de ne pas retrouver ttada construction d’un nouveau centre de
loisirs rendue nécessaire par la trés bonne maehALSH.

Monsieur le Maire répond que depuis 2008 ce pmjété abandonné au profit d’une réflexion
plus globale sur les implantations et réorganisatiécessaires des implantations des batimentsresodd
périscolaires au regard du développement de lalagipu dans les prochaines années. Cette solutiaref
d’ailleurs dans le programme politique de la mypatié élue.

Un conseiller demande que soit rectifiée la ligelative aux panneaux de voirie conformément
au souhait exprimé en commission Finances.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

B - ASSAINISSEMENT

% Budget de Fonctionnement

Monsieur le Maire présente le Budget de Fonctiorem@n?011, chapitre par chapitre, qui
s’équilibre en recettes et en dépenses a la sorargé& 600 €.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

& Budget d’Investissement

Monsieur le Maire propose de voter le Budget d’'btissement 2011, chapitre par
chapitre, qui s’équilibre en recettes et en dépeakesomme de 193 650 €.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

C - LOCAUX COMMERCIAUX

% Budget de Fonctionnement

Monsieur le Maire présente le Budget de Fonctiorem@n011, chapitre par chapitre, qui
s’équilibre en recettes et en dépenses a la sorariié 616 €.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

& Budget d’Investissement

Monsieur le Maire propose de voter le Budget d’btigsement 2011, chapitre par chapitre, qui
s’équilibre en recettes et en dépenskssamme de 157 000 €.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

D - LOTISSEMENT « LA GREE »

% Budget de Fonctionnement

Monsieur le Maire présente le Budget de Fonctiorem@n?011, chapitre par chapitre, qui
s'équilibre en recettes et en dépenses a la sorarié 600 €.

Vote : la délibération est adoptée avecl7 voix pour eppasitions.

& Budget d’Investissement

Monsieur le Maire propose de voter le Budget d’btigsement 2011, chapitre par chapitre, qui
s’équilibre en recettes et en dépenskssamme de 46 200 €.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

11



Finances :

2011-25 - Souscription d’'un emprunt de 110 000 € poune durée de 3 ans : préfinancement de la
TVA sur les travaux de réhabilitation de la rue Jea Langlois

Monsieur le Maire rappelle que pour financer la TSi4 les travaux de I'avenue Jean Langlois, il
est opportun de recourir a un emprunt d’'un mordart10 000 €.

Cing banques ont eté consultées et trois banquepropose des offres : le Credit Agricole, la
Caisse d’Epargne et la BCME.

Crédit Agricole Caisse d’Epargne BCME
Modalité du Taux Fixe Variable Fixe Fixe Variable
Périodicité Trimestrielle Trimestrielle Trimestrielle Trimesttie Trimestrielle
Durée 2 ans 2 ans 3ans 3 ans 3 ans
Commission Néant Néant Néant 110 € 110 €
d’engagement
Frais de dossier Néant Néant 110 € Néant Néant
Index des taux Euribor 3 mois Euribor 3 mois
Taux 3,15% 2,18% non plafonné 3,61% 3,44% 1,87% (dont 0,799
(dont 1,09% de marge de marge)

Déblocage successif Oui Oui Oui Jusqu’au Oui jusqu’au Oui jusqu’au

25/05/2011 10/06/2011 11/03/2012
Possibilité de rembourser Oui Oui Oui Oui Oui
par anticipation sans frais
Possibilité de passer a
taux fixe sans frais
Date de point de départ Au 1¢ Au 1* déblocage 25/05/2011
de 'amortissement déblocage au plus tard
Date 1" échéance 3 mois aprés le] 3 mois apres le®l Le 25/08/2011

1*" déblocage déblocage

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,

DECIDE

» De retenir le Crédit Mutuel de Bretagne - 14 Pldes Géates 35410 CHATEAUGIRON - dont les
principales caractéristiques sont les suivantes :

Intitulé : Préfinancement de la TVA - Emprunt IN FINE EURIB@Rnois a échéances constantes

Montant: 110 000 €
Durée: 3 ans

Périodicité: Trimestrielle
Taux: 1,87 % (dont 0,79 % de marge)
Base de calcul des intérétgxact/360

Date de point de départ d’amortissemeau ' déblocage

Date premiere échéance3 mois aprés le®1déblocage

Déblocage successifOui jusqu’au 11 Mars 2012

Condition de remboursement par anticipatiofossibilité sans frais

Condition de passage en taux fixdéant

Commission d’engagement10 €

Frais de dossier Néant

» D’autoriser Monsieur le Maire a signer le contiaintervenir sur les bases précitées et aux conditi
générales des contrats du préteur.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

12



Finances :

2011-26 - Souscription d’'un emprunt de 530 000 € po une durée 15 ans pour le financement des
travaux de réhabilitation de la rue Jean Langlois

Monsieur le Maire rappelle que pour financer lesvaux de l'avenue Jean Langlois, il est
opportun de recourir a un emprunt d’un montant 2z @0 €.

Cing banques ont été consultées et trois banqueproposé des offres : le Crédit Agricole, la

Caisse d’Epargne et la BCME.

=)

Crédit Agricole Caisse d’Epargne BCME
Modalité du Taux Fixe Variable Fixe Fixe Variable
Périodicité Trimestrielle Trimestrielle Trimestrielle Trimestlie Trimestrielle
Durée 15 ans 15 ans 15 ans 15 ans 15 ans
Commission d’engagement Néant Néant Néant 530 € 530 €
Frais de dossier Néant Néant 530 € Néant Néant
Index des taux Euribor 3 mois Euribor 3 mois
Taux 4,34 % 2,85 % plafonné a 4,30 % 4,08 % 1,71 % (dont 0,71 9
4,85 % (dont 1,76 de marge) non
% de marge) plafonné
Déblocage successif Oui sur 3 mois|  Oui sur 12 mois Oui Jusqu’au Oui jusqu’au Oui jusqu’au
18/11/2011 10/06/2011 11/03/2012

Possibilité de rembourser Oui Oui
par anticipation sans frais
Possibilité de passer a taux Oui
fixe sans frais
Date de point de départ de Au 1¢ Au 1* déblocage 25/05/2011 Au 1¢ Au 1° déblocage
I'amortissement déblocage au plus tard déblocage
Date 1" échéance 3 mois aprés | 3 mois apres le®l Le 25/08/2011 3 mois apré§ 3 mois aprés le®l

le 1% déblocage le 1% déblocage

déblocage déblocage

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

DECIDE

» De retenir le Crédit Agricole - 4, rue Louis Bhlail CS 64017 - 35040 RENNES cedex - dont les
principales caractéristiques sont les suivantes :

Intitulé : Investissement 2011 - Emprunt EURIBOR 3 mois a &cbés constantes

Montant: 530 000 €
Durée: 15 ans

Périodicité: Trimestrielle
Taux: 2,85 % (dont 1,76 % de marge), taux plafonné & %8
Date de point de départ d’'amortissemeati ' déblocage

Date premiere échéance3 mois aprés le®1déblocage

Déblocage successifOui sur 12 mois

Condition de remboursement par anticipatioRossibilité sans frais

Condition de passage en taux fixeossibilité sans frais

Commission d’engagementiéant

Frais de dossier Néant

» D’autoriser Monsieur le Maire a signer le contiaintervenir sur les bases précitées et aux conditi
générales des contrats du préteur.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

13



Finances :

2011-27 - Souscription d'un emprunt de 200 000 € poune durée de 30 ans pour le financement des
opérations de construction de la maison paramédica] d’aménagement de la cellule
commerciale et de petits travaux sur les locaux da boulangerie

Monsieur le Maire rappelle que pour financer leddais annexes comprenant la boulangerie, la
maison médicale et la cellule commerciale, il ggbastun de recourir a un emprunt d’'un montant de
200 000 £.

Cing banques ont été consultées et trois banqueproposé des offres : le Crédit Agricole, la

Caisse d’Epargne et la BCME.

Crédit Agricole Caisse d’Epargne BCME
Modalité du Taux Fixe Variable Fixe Variable
Périodicité Trimestrielle Trimestrielle Trimestrielle Trimeslie
Durée 30 ans 30 ans 30 ans 30 ans
Commission d’engagement Néant Néant 100 € 100 €
Frais de dossier Néant _ Néant _ Offre proposée Néant _ Néant _
Index des taux Euribor 3 mois sur 25 ans Euribor 3 mois
Taux 4,63 % 3,10 % plafonné & 4,40 % 1,84 % non
5,10 % (dont 2,01 9 et non sur 30 ans plafonné (dont 0,76
' ' comme demandé '
de marge) % de marge)
Déblocage successif Oui sur 3 mois Oui sur 12 mois Oui jusqu’au  Oui jusqu’au
10/06/2011 11/03/2012
Possibilité de rembourser Oui Oui
par anticipation sans frais
Possibilité de passer a taux Oui
fixe sans frais
Date de point de départ de Au 1¥ Au 1% déblocage
I'amortissement déblocage
Date 1° échéance 3 mois aprés | 3 mois apres le®l
le 1*' déblocage
déblocage

Une conseillére s’étonne de voir figurer la condfan d’'une boulangerie dans cet emprunt.

Une adjointe lui indiqgue qu’il s’agit en fait de tjge travaux sur les locaux actuels de la
boulangerie et que la délibération sera rectifiteeesens.

Le Conseil Municipal, apreés en avoir délibéré,

DECIDE

» De retenir le Crédit Agricole - 4 rue Louis BrailCS 64017 - 35040 RENNES cedex -

principales caractéristiques sont les suivantes :

N7 7

Intitulé : Investissement 2011 - Emprunt EURIBOR 3 moist#énces constantes

Montant: 200 000 €
Durée: 30 ans

Périodicité: Trimestrielle
Taux: 3,10 % (dont 2,01 % de marge), taux plafonné @ %1
Date de point de départ d’amortissemeau ' déblocage

Date premiére échéance8 mois apres le®1déblocage

Déblocage successifOui sur 12 mois

Condition de remboursement par anticipatiofossibilité sans frais

Condition de passage en taux fixeossibilité sans frais

Commission d’engagementiéant

Frais de dossier Néant

14

dont les



» D’autoriser Monsieur le Maire a signer le containtervenir sur les bases précitées et aux conditi
générales des contrats du préteur.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

Finances :
2011-28 - Gens du voyage - Terrain d’accueil : misejour du tarif

Vu l'article L. 851.1 du Code de la Sécurité Scogjal
Vu la loi n° 2000.614 du 5 juillet 2000 relativé'ldabitat et a I'accueil des Gens du Voyage,
Vu l'arrété n° 01.1317 fixant les tarifs sur leffélientes aires d’accueil de Rennes Métropole,

Vu la délibération n° 82.56 du 21 mai 1982 portaxtiension des compétences du District a la
création et gestion de terrains d’accueil des @Gerigoyage,

Vu la délibération n° C 03.434 du 18 décembre 2003ant approbation du réglement intérieur
des aires d’accueil de Rennes Métropole,

Vu la délibération n° C 04.291 du 8 juillet 2004rant modification des tarifs applicables sur les
terrains d’accueil des Gens du voyage de Renneoptde.

Vu la délibération n° 2010-109-G du 13 décembre 02@brtant modification des tarifs
applicables sur les terrains d’accueil des Gensoglagea compter du®janvier 2011.

Monsieur le Maire expose que depuis 1982, la Conamténd’agglomération Rennes Métropole
est compétente pour la création et la gestionaBaifaccueil pour les Gens du Voyage.
Dix huit aires d’accueil et trois terrains soupasemt actuellement en service sur le territoire de
I'agglomération.

Rennes Métropole a arrété par délibération en diat&8 décembre 2003 le réglement intérieur
des aires d’accueil de Rennes Métropole. Conformérad’article 7 du présent réglement intérieus le
occupants doivent s’acquitter du montant d’'un dieiplace ainsi que de leurs consommations entesau e
électricité.

S’agissant du dispositif d’accueil de Rennes Médileples conditions d’accueil sont différentes
suivant la nature du terrain, le niveau de prestagur les terrains « soupapes » étant moindresuues
aires d’accueil.

La commune peut donc accueillir des gens du vogage certaines conditions (accord préalable,
définition d’'une durée limitée...) et & titre déragjee en I'absence de places sur les aires d’accigeil
Rennes Métropole au titre de terrain « soupape ».

Les tarifs pratigués sur ces terrains « soupapésivent donc étre adaptés aux conditions
d’accueil. En I'absence de possibilité de comptiagéviduel des consommations, il convient de fixer
tarif forfaitaire de 20 € par semaine et par faanill

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

» De fixer un tarif forfaitaire de 20 € par semagtgar famille pour I'accueil des gens du voyage.

Les recettes en résultant seront imputées au chajfit

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

15



Finances :
2011-29 - Demande de prise en charge par le Conggiénéral d'llle-et-Vilaine pour la création d'une
boucle vélo locale

Le Pays Touristigue de Rennes a lancé en 20090 2@e réflexion sur la mise en place de
boucles vélo locales a vocation familiale et tdigige s'appuyant sur des itinéraires du plan vélo
départemental afin de densifier le réseau d'itirgsaet le rendre homogéne en adoptant les mémes

objectifs touristiques et criteres techniques ebiliser des financements du Conseil Général.

Les objectifs du Pays Touristiqgues de Rennes etalectivités associées au projet sont de :

- Répondre a la demande touristique croissante gesidéplacements doux et sécurisés (excursieanist
en séjours, itinérants)

- Permettre la découverte des atouts touristiqueays de Rennes

- Augmenter les retombées économiques pour lidieer

- Répondre a une demande de loisirs pleine naturela population locale

- Offrir un maillage de circuits autour des axesicdurants proposés par la Région (voie verte SbMa
Rennes) et le Département (véloroute qui passeadie par le Pays d'Aubigné et véloroute au sud de
Rennes Métropole).

Le Pays Touristique, en tant que coordinateur adjepra accompagné les collectivités selon la
méthodologie suivante :

- Définir des boucles locales en tenant compte réeesmmandations du Plan Vélo Départemental et
s'appuyer sur I'expérience de terrain des assmugatyclotourismes du Pays de Rennes affiliées a la
FFCT35

- Pré-valider des itinéraires par les élus desctilités

- Mandater par le Pays Touristigue de Rennes, tedoud'études ALKHOS pour valider les itinéraires,
proposer les préconisations d'aménagements enpeésies fiches préparatoires a la mise en ceuvre.

- Promouvoir I'offre des boucles locales a travdgs fiches vélo par itinéraires et en s'appuyantiesu
réseau des partenaires (CDT, CRT, OT, Rando Brgizh,

La boucle présentée dont le tracé a été validéepaonseil municipal emprunte les communes de
Bourgbarré, Vern-sur-Seiche, Corps-Nuds, Nouvo#biBaint-Armel et s'appuie sur l'itinéraire du plan
vélo départemental de la VD6.

Elle sera entierement balisée selon le balisagei@fét répond aux critéres définis par le Conseil
général : - Emprunter au moins pour partie uniéimé du plan vélo départemental,

- Avoir une longueur comprise entre 25 et 40 km,
- Concerner au moins deux communes.

Elle répond aussi aux criteres de labellisatiole yromenades® » (marque Rando Breizh) pour
sa promotion au niveau des itinéraires régionaux.

A partir de ces critéres, et sur la base du trad& son plan de jalonnement réalisé par le bureau
d'études ALKHOS, la commune sollicite le Conseih&@l d'llle et Vilaine pour la réalisation de lauicle
(fourniture et pose de la signalétique de jalonmereéde police aux traversées de carrefour) agrissde
la commission vélo et validation par la commisgenmanente.

Au dela, la sécurisation (aménagements spécifiqigsalisation de police renforcant la sécurité),
et la gestion de la boucle (entretien des pannesmt assurées par la commune pour sa partie.

Un conseiller demande a ce qu’un plan soit joint@mpte-rendu afin de prendre connaissance de
Ce nouveau parcours.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE

» De soumettre le tracé pour avis technique au GQlcaéeéral,

» De solliciter le Conseil Général d'llle-et-Vilaindans le cadre du plan vélo départemental et de la
création de boucles locales, pour la fournitura @iose de la signalétique et prendre en chargéo 0
ses dépenses éligibles,

» D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout docuatrge rapportant a cette décision.

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

16



Ressources Humaines :
2011-30 - Mise a jour du tableau des effectifs, @mpter du 1° avril 2011

Monsieur le Maire précise que les effectifs commun@présentent 30,54 agents en « Equivalent
Temps Plein ».

Une conseillére s'interroge sur le poste d’adjaeitministratif de 2™ classe (Finances - Accueil -
Informatique) indiquée en disponibilité.

Une adjointe explique que ce poste est en disddéibie droit depuis 2007 pour rapprochement
de conjoint. Afin de palier cette absence, le Cibdenicipal a décidé en 2007 de créer un posteljdiat
administratif de 2" classe, aujourd’hui pourvu.

Par ailleurs, une conseillere s'interroge sur lestpod’adjoint technique de®? classe
(Restauration CC - Entretien).

Une adjointe explique que ce poste est aujourgdourvu sur 22h au regard du besoin réel de la
collectivité malgré une création initiale & 27h30.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

> De mettre le tableau des effectifs, a compter®tavtil 2011 :

TABLEAU DES EFFECTIFS AU 1% AVRIL 2011
GRADE | EMPLOI INombre | TEMPS | Pourvu

Emplois permanents a temps complet ou incomplet (Amts CNRACL)
Attaché Directeur Général des Services 1 35.00uH
Rédacteur chef Urbanisme - Hygiéne et prévention i 35.00 Hj oui

p Ressources Humaines - Responsable de .
Redacteur services : Périscolaire - Animgtion 1 35.00H oui
Adjoint Admin. Princ.£* Cl. Finances - Ressources Humaines 1 35.06uH
Adjoint Admin. I CI. Social - Accueil 1 32.00 pHoui
Adjoint Admin. Z™ CI. Accueil - Secrétariat - Etat civil 1 35.00 bli
Adjoint Admin. Z™ CI. Finances - Accueil - Informatique 1 35.00 Bisponibilité
Adjoint Admin. Z™ CI. Finances - Marchés publics 1 35.00ddi
Adjoint Admin. 2™ Cl. pssistance DGS - Communication - 35.00 H oui

ections
Adjoint d'anim. £ Cl. Vie associative et Vie culturelle 1 35.00 ol
Adjoint d'anim. 2™ CI. Cyberespace 1 35.00) Hui
Adjoint du Patrimoine 2" Cl. | Bibliotheque 1 35.00 Houi
Adjoint d’anim. 2™ Cl. ALSH Enfance 1 35.00 Houi
Educ_ateur sportif o_Ies activites Activités sportives 1 35.00 houi
physigues et sportives
L Responsable Service Technique .
Ingénieur Agegda 21 q 1 35.00 H oui
Agent de Maitrise Principal Suppleant du re_sponsable des 1 35.00 H oui
Services Techniques

Agent de Maitrise Princ. Restauration 1 28.4DHi
Adjoint Techn. Princ. I° CI. Médiation - Espaces verts 1 35.00d4ii
Adjoint Techn. Princ. I° CI. Batiments 1 35.00 pbui
Adjoint Techn. 2™ CI. Espaces verts - Voirie 2 35.0Q bl
Adjoint Techn. 2™ ClI. Espaces verts - Voirie 1 28.0Q bli
Adjoint Techn. 2™ CI. Restauration - Entretien 1 35.00 dbi
Adjoint Techn. 2™ CI. Maternelle - Garderie- Restauration 1 32.40 H oui
Adjoint Techn. 2™ ClI. Restauration - Entretien 1 31.00 bl
AT.S.E.M. T Cl. Maternelle - Restauration 1 28.13 bl
A.T.S.E.M. princ. 2™ Cl. Maternelle - Restauration 2 28.0Q &l

17



Emplois permanents a temps complet ou incomplet (Amts I.R.C.A.N.T.E.C.)

Animateur Coordinateur Enfance - Jeunesse 1 35,@H
Adjoint Techn. 2™ ClI. Restauration CC - Entretien 1 27.30 H oui a 22.00H
Adjoint Techn. 2™ ClI. Garderie - Restauration - Entretien 1 25.8h
Adjoint Techn. 2™ ClI. Restauration - Entretien 1 9.97 bli
Adjoint Techn. 2™ ClI. Espaces verts - Voirie 1 17.5Q bl
Adjoint Techn. 2™ ClI. Entretien - Restauration 1 21.85 i
Adjoint Techn. 2™ ClI. Restauration - Garderie - Entretien 1 23.17 H| oui
Adjoint Techn. 2™ CI. Espaces verts 1 8.00| bui
Agent de droit privé
CAE Aide bibliothécaire 1 20 Houi
CAE Rfe:;tauration ALSH - Entre'fign des

batiments - Transport des éleves 1 20k

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Enfance/Jeunesse :
2011-31 - Service animation « Enfance - JeunesseFixation de la rémunération des directeurs

Vu la délibération n° 2010-28 du Conseil Municipal 29 mars 2010 relative a la rémunération
des animateurs employés a I'’Accueil de Loisirs BogaJeunesse,

Vu la délibération n°® 2010-41 du Conseil Municiplal 31 mai 2010 relative a la rémunération
des animateurs titulaires du dipldme Surveillanbdignade,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

» De fixer la rémunération pour les directeurs weeant sur le temps de direction « ALSH Enfance-
Jeunesse » (en cas d’absence des directricesrétulatervenant sur des postes permanents), les jo
ou ils interviennent en tant que tel, soit une néémation établie comme suit :

Rémunération DIRECTEUR Enfance - Jeunesse
Journédtemps méridien inclus)| Demi-journée Temps du mid
Brute 71,50 € 35,75 € 11,05 €

Vote : la délibération est adoptée a I'unanimité.

Urbanisme :
2011-32 - Construction d’'une maison paramédicalevalidation de I'’Avant Projet Définitif (APD)

Monsieur le Maire

- rappelle que le Conseil Municipal, par délibémtin°2010-11 en date dd' Inars 2010 a approuvé le
programme de construction d’'une maison paramédicale

- rappelle que le Conseil Municipal, par délibématn°2010-11 en date dui' Inars 2010 a confié une
mission de maitrise d’ceuvre au cabinet d’architedtuancgois Michot.

Depuis cette date, le cabinet d'architecture Friarlglichot a présenté successivement une esquisse

puis un avant projet sommaire. Chacun de ces daugnze été présenté aux parties intéressées dans le
cadre d’'une concertation élargie qui s’est déclieBeréunions de travail et en réunions avec lagrgut

18



utilisateurs. Les discussions conduites lors die qgdtase de concertation ont permis de définiripsément
le contenu des travaux et d’adapter le projet @pirations et aux besoins exprimés par les utdigat

Une demande de permis de construire a ainsi pulépesée le 14 février 2011.

A lissue de ces phases essentielles du projetabénet d’architecture Frangois Michot a pu
finaliser I'avant-projet définitif. Ce dernier a yroobjet d’arréter les principes constructifs dajet. Il sert
de support a l'estimation du coGt prévisionnel niéfi du projet, réalisée par I'économiste de la
construction, et permet, d'une part, de prépareobsier de consultation des entreprises et, &aqart, de

fixer la rémunération définitive de I'équipe de trigk d'ceuvre.

Au stade de I'’Avant Projet Définitif, 'opération se détaille comme suit :

Au Rez-de-chausséeMaison paramédicale accessible depuis la fagade du batiment regroupant des
professionnels de la santé sur 250 m?2 et un cabameplémentaire accessible par une entrée sépamée d
surface de 52 mz2.

A I'étage: Equipement public non défini de 182 m2 dontdés'effectuera depuis I'entrée sud sur la rue de
Domloup. Une terrasse accessible de 87 m? compédte surface.

Le stationnementUn plan de circulation cohérent a été mis en pfang permettre un acces sécurisé et
une mutualisation de I'offre de stationnement siselcteur.

La nature des matériaux Le batiment se composera d'éléments en référeree lavrue de Domloup
(notamment pierre, bardages bois) et d'élémenteicgorains (béton de couleur claire, béton laszing,
structures métalliques).

Evolution de I'estimation prévisionnelle des travay :

1 - Marché de maitrise d’ceuvre (phase programme)

Montant de I'enveloppe prévisionnelle consacréeteavaux : 200 000,00 € HT
Montant du forfait prévisionnel de rémunération : 0 M0,00 € HT
Taux prévisionnel de rémunération : 10 %

2 - Phase Esquisse/ APS

Montant de I'enveloppe prévisionnelle consacréeteavaux : 672 000,00 € HT
3 - Phase APD

- Codt prévisionnel définitif arrété en phase ARar{che ferme) 650 000,00 € HT
- Co(t de 'aménagement du plateau libre a I'é(@ytion) 15 000,00 € HT

Un conseiller s’interroge sur le cumul de ces sosime

Monsieur le Maire précise qu'il s’agit de I'évolati de I'enveloppe prévisionnelle de travaux qui
s’établit aujourd’hui & 650 000 € HT plus 15 OOBE en option. La délibération sera clarifiée supoent.

Une conseillere demande a quoi correspond I'opfiaménagement de I'étage en I'absence de
projet déterminé sur I'occupation future de ce loca

Monsieur le Maire répond qu'il s’agit de travaweélctricité et d'isolation de base qui seront
nécessaires a tout type d’'usage et que des traxmanglémentaires devront étre entrepris en fonatoia
destination décidée par le Conseil Municipal.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,
DECIDE
» D’approuver I'avant-projet définitif de construmti d’'une maison paramédicale
» D’autoriser Monsieur le Maire a signer toutesgi#ses se rapportant a ce dossier.

Vote : la délibération est adoptée avec 16 voix pour, $tehtion et 4 oppositions.

19



Urbanisme :
2011-33 - Construction d’'une maison paramédicaleavenant n°1 au marché de maitrise d’ceuvre

Monsieur le Maire rappelle que, par délibératiordate du 1 mars 2010, le Conseil Municipal a
décidé de confier a I'’équipe conduite par Monsiklichot, architecte DPLG, une mission de maitrise
d’'ceuvre relative a la construction d’'une maisorapedicale.

Depuis cette date, le cabinet d'architecture Frisngdichot a présenté successivement une
esquisse puis un avant projet sommaire. Chacuresi@ecuments a été présenté aux parties intéressées
dans le cadre d’'une concertation élargie qui sléstinée en réunions de travail et en réunions &egc
futurs utilisateurs. Les discussions conduites hbgscette phase de concertation ont permis deidéfin
précisément le contenu des travaux et d’adaptprdgt aux aspirations et aux besoins exprimédqsar
utilisateurs.

Une demande de permis de construire a ainsi puléfrasée le 14 février 2011.

L’Avant Projet Définitif (APD) a été validé par déération du Conseil Municipal en date du 14
mars 2011.

L'objet de 'avenant n° 1 au marché de maitriseudie est de fixer le montant définitif de la
rémunération de I'équipe de maitrise d’ceuvre aarnede I'APD validé.

Conformément aux dispositions de l'article 3.3 'dete d’engagement et des articles 4 et 9 a 13
du CCAP, le forfait de rémunération de I'équipenultrise d’ceuvre est calculé comme suit.

1 - Marché de maitrise d’ceuvre
Montant prévisionnel consacré aux travaux au sédie (tranche ferme + option) : 665 000 € HT
Montant du forfait définitif de rémunération : 66 500 € HT

Taux de rémunération : 10 %

Une conseillere demande pourquoi le maitre d’ceesteémunéré sur I'option alors que 'on ne
sait pas si I'on va la retenir.

Monsieur le Maire indiqgue que ce point est rendueséaire par la loi « Maitrise d’Ouvrage
Public » et que de plus ce point est assez légiimeegard du travail demandé au maitre d’'ceuvre y
compris sur cette option.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE

» D’'approuver les termes de I'avenant n°1l au madshénaitrise d’ceuvre attribué a I'équipe conduite pa
Monsieur Michot ;

» D’autoriser Monsieur le Maire a signer toutespgi#ses se rapportant a ce dossier.

Vote : la délibération est adoptée avec 16 voix pour, $tehtion et 4 oppositions.

Urbanisme :
2011-34 - Construction d’'une maison paramédicaleavenant n°2 au marché de maitrise d’ceuvre

Par délibération en date dff tnars 2010, le Conseil Municipal a attribué un rhérde maitrise
d’ceuvre & Monsieur Francois Michot, architecte DPp@&ur la construction d’'une maison paramédicale.

Le titulaire souhaite faire évoluer la forme jugde de sa structure au profit d’'une Société

Anonyme a Responsabilité Limitée (SARL). Ce changmtmde statut ne modifie pas les modalités
contractuelles du marché et n’a pas d’'impact fir@nc

20



Nouveau titulaire du marché : SARL MICHOT ARCHITEES
6 square Vercingétorix 35000 RENNES
SIREN 528 886 963

Il convient des lors de passer un avenant n°2 @uede transfert) au marché de maitrise
d’'ceuvre.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,
DECIDE
» D’approuver les termes de I'avenant n°2 au madehénaitrise d’ceuvre ;
» D’autoriser Monsieur le Maire a signer toutesg@&ses se rapportant a ce dossier.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour eppositions.

Intercommunalité :
2011-35 - Organisation d’'un voyage d'études a Lausae : signature d’'une convention entre la
commune et Rennes Métropole

Par la délibération n° C10.132 du 20 Mai 2010 uhéi¢ « Développement durable du territoire -
Formes urbaines, voyage d’étude 2010 a Lausanoae>,délégation composée d’élus et d’agents des
communes de Rennes Métropole et de communes d'@PEays de Rennes, des agents des services de la
Communauté de Rennes Métropole et du GIP du PaRRedees et de partenaires extérieurs s’est rendue a
Lausanne les 30 juin;'kt 2 juillet 2010.

Ce déplacement a été I'occasion d’'une sensibitisgtiarticuliere sur les politiques énergétiques
et 'aménagement urbain.

Rennes Métropole a commandé la totalité des bitlettrain pour se rendre a Lausanne afin de
pouvoir bénéficier d'un tarif de groupe.

Les frais de déplacement des élus, des partenafreles agents des communes de Rennes
Métropole sont a leur charge. Il convient donc lguremboursent Rennes Métropole, sur présentaton d
justificatifs. Le tarif initial obtenu pour un al-retour « Rennes-Lausanne » en tarif groupee=2f8,20 €
(11 279,60 € pour 50 billets). Du fait de retards trains a I'aller et au retour, un remboursemartiel de
80,20 € par personne a été obtenu (4010 € pouitléh

Suite a cette remise, le montant du billet de tedier-retour « Rennes-Lausanne » par personne
est de 145,40 €.

Les frais d’hébergement, de restauration et deadépient sur place ont été pris en charge par
Rennes Métropole.

Un adjoint a représenté la commune lors de ce dépiant.

Un compte-rendu sommaire de la visite est effep@el’adjoint a I'urbanisme. Il est précisé
gu’'un DVD récapitulant les travaux sera fourni dessmois a venir

Un conseiller regrette qu’'aucune information préan’ait été donnée au conseil municipal.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibére,

DECIDE

21



» D’approuver la convention avec Rennes Métropokcipant les modalités de remboursement de ce
voyage d’étude,

» D’autoriser Monsieur le Maire a signer tout docuairge rapportant a ce dossier.

Vote : la délibération est adoptée avec 17 voix pour, $tehtion et 3 oppositions.

L’ordre du jour étant épuise, la séance est lev&aha0.

22



